De
Orbitis Cometarum
ex observatis eorum tribus lois geocentricis
analytice determinandis

Articulus I

Inuenta virium centralium Theoria, quae incrementa coeperint studia Mathematicae Physico-Mathematicae, adeo haec iam vulgo nota sunt, ut superfluum existimem rem toties a summis viris tractatam, totque exemplis comprobata in medium adducere. Erant quidem qui totam hanc virium legem in dubium vocarunt, sed postquam Jo. Bernoullius in litteris ad Hermannum datis quod Newtonus supposuerat ex principiis Calculi Integralis solidissime ostendit, Trajectoriam, quam corpus a viribus centralibus sollicitatum describit esse necessario sectionem conicam, si eae vires fuerint quadratis distantiarum a puncto quodam in plano Trajectoriae existente inuerse proportionales (1), legis Newtonianae existentiam pene omnes agnouerunt. Interea licet dictarum virium existentia manifesta sit, attamen eorundem aduocabularumdem applicatio ad calculandas corporum coelestium orbitas tantis saepe difficultatibus laborat, ut consultius

(1) Extrait de la reponse de M. Bernoulli à M. Hermann datée de Basle le 7. octobre. 1710. Jo. Bernoulli Opera Tom. I p. 470

plerique putent ad methodos indirectas et graphicas delineationes confluere, quam praestricto uniuersali motus principio, et via analytica procedendo, tot calculorum labores exantlare.

Praecipue se difficultas ista in determinatione orbitarum a Cometis descriptarum manifestat, in cuius quidem Problematis solutione, praeterquam quod ad aequationes altissimorum graduum perueniatur, illud etiam incommodi occurrit, et in quo Cometae ab ordinariis Planetis cum primis differunt, quod cum tempora periodica corporum in Ellipsi incedentium a longitudine axis maioris dependant, Cometae autem tunc tantum, dum circa perihelia, seu in uicinia solis versantur a nobis conspici possint, nisi horum tempora periodica in antecessum cognoscantur, quemadmodum nihil de axe transuerso, ita neque de orbitis eorum ellipticis quidquam concludi possit.

Sed ~~quod~~ ^{commode} fit, ut haec ipsae cometarum orbitae sint Ellipses maxime eccentricae, ita ut vix assignari possit error qui committitur, si earum eccentricitas semiaxi maiori aequalis statuatur; cum igitur in isto casu Ellipses quam proximae ad Parabolam accedant, exigui illi orbitarum arcus quos cometae circa solem describunt quando oculis nostris obuiantur, tuto iam pro parabolicis haberi possunt, id quod et calculus conuincit, et sufficientes conditiones suggerit ad habenda omnia, si demas periodicum tempus, earundem orbitarum

elementa; cum, uti notum est, ad describendam parabolam praeter parametrum et duo puncta nihil amplius, ad Ellipsim vero etiam axis maior requiratur.

Verum quidem est, ut suo loco patebit, etiam in hypothese motus parabolici perueniri ad aequationes, quarum radices perfecte exhiberi nequeunt, at dummodo pateat methodus ad easdem pro lubitu accedendi, poterunt eae tam exacte inueniri, ut error ex duplici causa in elementa orbitae redundans ad unicum tantum, eumque vix sensibilem, hypothese nempe motus parabolici debitum, reducat. Atque hoc est proprie, quod inde a Newtoni temporibus omnium Mathematicorum, qui vires suas in determinandis orbitis cometarum experiri voluerunt industriam exerunt, et plerumque elusit, licet quidem negari nequeat, multum luminis ab eorum conatibus in totam hanc materiam procepsisse, ipsumque summum virum La Grangium, cuius hic cogitationes persecuti sumus non tam nouam methodum inuenisse, quam veterem, et praecipue illam quam nouissime Condorcetus exposuit (2) perfectiorem reddidisse (3). Sed his breuiter tantum dictis ad ipsam Theoriam cometarum progrediemur, prius tamen pauca quaedam, quorum postea erit nobis usus exponemus.

(2) Essai sur la Théorie des Comètes.

(3) Mémoire sur le Problème de la détermination des orbites des Comètes d'après trois observations.

Articulus II

1. Si corporis S (Fig. 1) in distantia quadam pro unitate assumpta vis attractrix fuerit = F, tum circa hoc moueatur aliud corpus C in Traiectoria DC visibus centralibus, quae sint inuerse ut quadrata distantiarum eiusdem a corpore S, erit vis qua proiectile C in distantia SC = r urgetur versus S = $\frac{F}{r^2}$; posita enim ea vi = p erit $p:F = 1:r^2$, adeoque $p = \frac{F}{r^2}$.

2. Si nunc situs proiectilis C referatur ad tres coordinatas SP = x, PM = y, MC = z, quarum extrema MC sit ad planum reliquarum duarum, MP autem ad PS rectam quae, seu quod idem est, si proiectile C referatur ad tres coordinatas SP, PM, MC tribus axibus SX, SY et SZ sibi inuicem in eodem punto S perpendiculariter insistentibus parallelas, denotante CS vim attractricem corporis S in distantia et directione CS = r, rectae SP, PM, MC designabunt effectus vis attractricis CS iuxta directiones axium rectangulorum SX, SY, SZ, ita ut si vires hae vocentur P, Q, R, habeatur

$$P = \frac{F x}{r^3}$$

$$Q = \frac{F y}{r^3}$$

$$R = \frac{F z}{r^3}$$

3. Hinc cum in genere celeritas elementaris vi acceleratrix p debita exprimaturs aequatione $de + pdt = 0$, sitque $c = \frac{ds}{dt}$, erit quoque